
COMUNE DI MOSCIANO S. ANGELO (TE) 
 

                                       UFFICIO  AFFARI  GENERALI  

 

     P.IVA 00252130679 – Tel. 085/80631211-12  - fax 085/8061254 
E mail: affarigenerali@comune.mosciano.te.it – Internet: www.comune.mosciano.te.it  

 

Prot. n 7780 

                                                                                                                           lì, 14-04-2021 

 

 

ORDINANZA N.07 /2021 
 

 

 

OGGETTO:Gestione emergenza epidemiologica da CODIV19-  Scuola del’Infanzia  di Via della 

Stazione,  Scuola  Primaria  di Via Campo dei Fiori e Centro Aggregativo Peter Pan di Via 

A.Moro: sospensione attività didattiche (e di ogni  ulteriore attività connessa con il servizio 

scolastico) per consentire  la sanificazione dei locali  a seguito di riscontro positività di alcuni 

alunni. 
 

                                IL SINDACO 

Premesso che l'Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l'epidemia 

da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTA la normativa che nel corso dell’anno 2020, al fine di contenere il diffondersi del contagio,  

si è susseguita in materia sia a livello nazionale (DPCM, Ordinanze e Circolari del Ministero della 

Salute) che a livello regionale (Ordinanze Presidente Giunta Regionale) e che  qui abbiansi per 

integralmente riportata, anche se non materialmente  trascritta  per economicità di spazio; 

 

VISTI, in particolare: 

 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021;  
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021; 

- il  D.L. 1 aprile 2021, n.44;  
 
VISTE le Ordinanze del Ministero della Salute:  

-16-30 gennaio 2021  
-13-14-27 febbraio 2021  

 
recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ; 

 

Viste le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo  emanate nel corso del 2021 e 

contenenti “Misure urgenti per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

ultime, in ordine di tempo,  la n. 21  e la n. 21 bis del 2-4-2021, la 22 del 9-4-2021   e la 23 del 13-4-2021; 

 
VISTE  inoltre: 

08/01/2021 avente ad oggetto” Aggiornamento della definizione di caso COVID-19 e strategie di te-sting.”;  



/01/2021 recante “Aggiornamento sulla diffusione a livello 
globale delle nuove varianti SARS-CoV2, valutazione del rischio e misure di controllo”;  

-08/02/2021-DGPRE-
DGPRE-P recante “Ulteriori indicazioni operative relative al rischio di diffusione di nuove varianti SARS-
CoV2: integrazione dei dati di genotipizzazione e indagine rapida per la valutazione della pre-valenza della 
variante SARS-CoV-2 VOC202012/01.”;  

re della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, di cui al prot. 0005320-11/02/2021-
DGPRE-DGPRE-P recante all’oggetto : “Trasmissione quotidiana da parte delle regioni e PPAA di dati su 
positività campioni SARS-COV-2 per nuove varianti e presenza di ordinanze di disposizioni relative 
all’articolo 3 comma 4 del DPCM 14 gennaio 2021 e dei suoi allegati – cd.zona rossa - ,ripartiti per comune”;  

 

Fatto presente:  

 

- Che  dal  6 aprile 2021  l’Abruzzo  è tornato di nuovo in fascia arancione; 

-  Che  con D.L. n. 44 del 1° aprile 2021, dall’oggetto: Misure  urgenti per il contenimento 

dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di 

concorsi Pubblici.-[(GU n.79 del 1-4-2021)-Vigente al: 1-4-2021], il Governo nazionale ha 
stabilito   all’art. 2,   “ Disposizioni urgenti per le attivita' scolastiche e didattiche delle 

scuole di ogni ordine e grado” quanto segue: 
 

1. Dal 7 aprile al 30 aprile 2021, e' assicurato in presenza sull'intero territorio nazionale lo 
svolgimento dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65, e dell'attivita' scolastica e didattica della scuola dell'infanzia, della scuola 
primaria  e  del  primo  anno  di  frequenza della  scuola  secondaria di  primo grado. La 
disposizione di cui  al primo periodo non puo' essere derogata da  provvedimenti  dei 
Presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano e dei Sindaci. La 
predetta deroga e' consentita solo in casi di eccezionale e straordinaria necessita' dovuta alla 
presenza di focolai o al rischio estremamente elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o di 
sue varianti nella popolazione scolastica”.  
 
2. Nel medesimo periodo di cui al comma 1, nella zona rossa le attivita' didattiche del secondo 
e terzo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, nonche' le attivita' didattiche 
della scuola secondaria di secondo grado si svolgono esclusivamente in modalita' a distanza. 
Nelle zone gialla e arancione le attivita' scolastiche e didattiche per il secondo e terzo anno di 
frequenza della scuola secondaria di primo grado si svolgono integralmente in presenza (…)”. 

 

- Che  dalla Asl ,  in data odierna, tramite mail, a seguito di tampone effettuato ieri, 13-4-

2021,  è pervenuta segnalazione di: 

                - due casi positivi  ( Sezioni  A e  D.  della  Scuola Infanzia Capoluogo); 

                - un caso positivo presso la  4^A della Scuola Primaria Capoluogo; 

                - due casi positivi presso l’Asilo Nido Comunale di Via della Stazione ( servizio    

                   attualmente gestito da ditta  privata); 

 

 

- Che  i bambini di cui sopra (tranne quelli dell’Asilo Nido) usufruiscono  del servizio di 

trasporto scolastico ed uno di loro (quello che frequenta  la Scuola Primaria Capoluogo), 

fruisce anche del  servizio dopo-scuola presso il Centro Aggregativo Peter Pan;  

 

- Che il Comune intanto, tramite il competente ufficio,   ha dovuto trasmettere apposito file in 

excell  circa il tracciamento dei contatti   del cluster  relativo alla famiglia dei minori di cui 

sopra, ricomprendendovi  gli alunni  ed il personale dei seguenti servizi:  
 



 

- Asilo Nido "Il Castello dei Piccoli" - Bolla B; 

- Trasporto scolastico; 

- Centro aggregativo "Peter Pan"; 

 

- Che la Asl-UCAT: 

a) con nota  prot. n 60982/21, in data odierna, inoltrata al Dirigente scolastico e, per 

conoscenza al Sindaco, ha già disposto l’isolamento domiciliare fiduciario  e l’interruzione 

delle attività didattiche in presenza per gli alunni  ed il personale presente nell’elenco 

comunicato al Servizio Asl  relativamente  allo Scuolabus attenzionato, in quanto “contatti 

di caso sospetto di variante  Covid 19”; 

b) con nota  prot. n 60965/21, in data odierna, inoltrate al Dirigente scolastico e, per 

conoscenza al Sindaco, ha già disposto l’isolamento domiciliare fiduciario  e l’interruzione 

delle attività didattiche  in presenza per gli alunni  ed il personale presenti nell’elenco 

comunicato al Servizio Asl  relativamente alla classe 4^A della Scuola Primaria di Mosciano 

Capoluogo in quanto “contatti di caso sospetto di variante  Covid 19”; 

 

c) con nota  prot. n 60990/21, in data odierna, inoltrate al Dirigente scolastico e, per 

conoscenza al Sindaco, ha già disposto l’isolamento domiciliare fiduciario  e l’interruzione 

delle attività didattiche  in presenza per gli alunni  ed il personale presenti nell’elenco 

comunicato al Servizio Asl  relativamente alle sezioni A e D della Scuola dell’Infanzia  di 

Mosciano Capoluogo in quanto “contatti di caso sospetto di variante  Covid 19”; 

 

 

- Che, in relazione allo specifico stato di  cui sopra  e in considerazione della situazione 

fattuale per cui i positivi di cui sopra, in base al tracciamento inoltrato alla Asl competente,  

hanno  avuto contatti con più persone gravitanti nel realtà scolastica coinvolta, si ritiene, in 

via cautelativa, di dover adottare misure volte a garantire la maggiore sicurezza possibile ai 

minori ed agli adulti (personale docente e non docente) per la massima riduzione dei rischi 

di contagio da COVID – 19, soprattutto  nelle sue varianti che  colpiscono in modo 

particolare   i bambini; 

 

 

SENTITO  l’Istituto Comprensivo di Mosciano Sant’Angelo e Bellante;  

 

PREAVVISATO telefonicamente  il competente Servizio  SIESP della Asl di Teramo;  

 

RAVVISATA pertanto la necessità, a titolo cautelativo,  di sospendere le attività scolastiche nelle 

giornate di giovedì 15, 16 e 17 aprile 2021 presso le cannate strutture, al fine di consentire, 

profittando anche del fine settimana, una sanificazione generale dei locali, onde assicurare, alla 

ripresa, l'espletamento del servizio scolastico in condizioni di assoluta sicurezza e tranquillità;  

 

RICHIAMATO  il principio di precauzione che impone il massimo rigore ed  un ragionevole e 

doveroso criterio di cautela nei confronti della popolazione scolastica;  

 

DATO ATTO che le  disposizioni  che  si intendono  adottare per contrastare il  Covid  si pongono 

in continuità con quelle adottate finora dal  governo nazionale e regionale, basate sui principi di 

massima precauzione, proporzionalità e adeguatezza, mai tese a sottovalutare l’emergenza; 

 



RITENUTO, che nella giornata di lunedì 19 aprile 2021  possano riprendere le attività 

scolastiche presso  la Scuola Primaria di via  Campo dei Fiori, la Scuola dell’Infanzia di via della 

Stazione ed il Centro Aggregativo Peter Pan:  

- sia  alla luce  della sanificazione dei locali effettuata da ditta specializzata nel settore; 

- sia dalla constatazione  che non vi  siano stati nel frattempo ulteriori contagi, 

eccezion fatta per quelle sezioni chiuse direttamente dalla ASL per le quali a decidere sulla 

riapertura sarà quest’ultima di concerto con  il Dirigente Scolastico;   

                                                          

ATTESO  che l’Asilo Nido  è  gestito  dall’Unione dei Comuni tramite ditta  privata affidataria del 

servizio, che provvede direttamente alla sanificazione; 

 

VISTI: 

- l’art. 32 della legge n. 833/1978, che assegna al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le 

competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della 

salute pubblica; 

 l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"(GU 

Serie Generale n.116 del 21-05-1998 - Suppl. Ordinario n. 96); 

 l'art. 50, commi 4  e 5  del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

ORDINA 

 

 

- per le motivazioni espresse in premessa ed al fine di consentire l’effettuazione della sanificazione 

dei locali da parte di ditta specializzata nel settore,  la chiusura per giorni tre, dal 15 al 17 aprile  

2021 della Scuola Primaria di Mosciano Capoluogo,della Scuola dell’Infanzia di Via della Stazione 

e del Centro Aggregativo Peter Pan, ove resteranno sospese le lezioni e ogni ulteriore attività 

connessa con il servizio scolastico, per riprendere regolarmente lunedì 19 aprile 2021, ad 

eccezione delle sezioni  di dette  scuole per le quali a decidere sulla sospensione e sulla eventuale  

ripresa  è stata e sarà  direttamente la ASL, competente per territorio,  dando le giuste  indicazioni in 

merito al locale Dirigente Scolastico;                                                             

 

-dare mandato al locale Comando di provvedere alla formalizzazione dell’incarico a ditta locale 

specializzata per l’effettuazione di detta sanificazione.  

 

DISPONE 

 

 

 - che copia della presente Ordinanza venga trasmessa ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:  

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it ; 

 al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it ; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1998/05/21/116/so/96/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1998/05/21/116/so/96/sg/pdf
mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it


 alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it; 

 _      all’   Ufficio Scolastico Provinciale,  Largo San Matteo 1 – 64100 Teramo                                                                

                uspte@postacert.istruzione.it 

        _      al     Dirigente Scolastico   Istituto Comprensivo  “G.Cardelli”  Via Togliatti – 

                 64023 Mosciano S.A. (TE)  teic825007@pec.istruzione.it         

        _      al Responsabile dell’Area Tecnica- LL.PP. – sede         

        _      al Responsabile dell’Area Amm.va – sede 

        _      al Responsabile del Servizio Scolastico- Claudia Mazzaufo per le  necessarie  

                comunicazioni alle ditte svolgenti i servizi di trasporto e mensa scolastica per conto del  

                Comune. 

-    al Responsabile dell’Area Vigilanza – sede-  per l’adozione  dei provvedimenti gestionali  

inerenti la sanificazione dei locali scolastici (approvazione preventivo/impegno di spesa) ; 

-   al  Comando Stazione Carabinieri di Mosciano S.A.;   

-   alla ASL - Servizio SIESP COVID - siesp-covid@aslteramo.it; 

-  alla ditta Fratarcangeli di Boville Ernica- fratarcangelibus@pec.it 

- alla ditta Nene' Services Societa' Cooperativa Sociale Di Tipo BPIAZZA ERCOLE 

VINCENZO ORSINI, 8, 64046, Montorio Al Vomano, Teramo-neneservices@pec.it 

- alla Unione dei Comuni (per il servizio Peter Pan) –Via Cavour 2- Giulianova 
unionecomunileterredelsole@pec.it 

 

                                                     FA PRESENTE CHE 

Avverso il presente atto è possibile alternativamente il ricorso al Prefetto di Teramo entro 30 giorni, 

il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  14-04-2021 

 

                                                                                       IL SINDACO 

                                                                     f.to    ( Giuliano GALIFFI ) 

 

N.B.: L’originale, debitamente sottoscritto resta depositato  agli atti. 

 

                                                                        

 

mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
mailto:Teic825007@pec.istruzione.it
mailto:siesp-covid@aslteramo.it
mailto:fratarcangelibus@pec.it
mailto:Teramo-neneservices@pec.it
mailto:unionecomunileterredelsole@pec.it

